

UZASADNIENIE

do projektu Uchwały w sprawie podjęcia współpracy w zakresie rozwoju Przygranicznego Obszaru Funkcjonalnego (POF) „Aktywne Pogranicze”

Rozwój obszarów funkcjonalnych wpisuje się w ramy nowej polityki regionalnej rozwijanej na poziomie kraju i województwa lubelskiego. Głównymi dokumentami krajowymi, z których wynika konieczność stosowania podejścia funkcjonalnego w rozwoju terytorialnym samorządów lokalnych jest Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 oraz Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie. Na poziomie regionalnym jest to Strategia Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020, w której to wyznaczono szereg obszarów funkcjonalnych, a także przewidziano strategiczne działania dla tych obszarów.

Rozwój obszarów funkcjonalnych wymaga zastosowania w planowaniu społeczno-gospodarczym gmin podejścia zintegrowanego terytorialnie. Polega ono na integracji działań różnych podmiotów publicznych i gospodarczych, charakteryzującymi się podobnymi cechami społeczno-gospodarczymi i przestrzennymi. Integracja ta powinna odbywać się na poziomie co najmniej kilku gmin i obejmować zarówno proces planowania (społeczno-gospodarczego i przestrzennego), jak i realizację wspólnych ponadgminnych projektów partnerskich.

Proponowany obszar funkcjonalny obejmuje sześć gmin wchodzących w skład powiatu bialskiego. Gminy te posiadają szereg cech wspólnych, w tym te związane z położeniem przygranicznym, rolniczym charakterem czy też bogatym dziedzictwem kulturowym. Jednocześnie gminy borykają się z wieloma barierami rozwojowymi, których skuteczne przezwyciężenie będzie wymagało podjęcia wspólnych działań i realizacji partnerskich projektów. Doskonałą formułą do rozwijania współpracy partnerskiej gmin będzie powołanie i rozwój obszaru funkcjonalnego pn. Przygraniczny Obszar Funkcjonalny „Aktywne Pogranicze”. Rozwój obszaru funkcjonalnego powinien odbywać się w oparciu o przygotowaną wcześniej zintegrowaną strategię rozwoju, w której będą wskazane główne obszary i cele rozwoju, a także będą zidentyfikowane wspólne projekty do realizacji.

Opracowana strategia rozwoju POF „Aktywne Pogranicze” i wynikające z niej ponadlokalne przedsięwzięcia będą stanowiły dobrą podstawę do ubiegania się o środki finansowe z programów operacyjnych perspektywy budżetowej UE na lata 2014-2020. W szczególności będzie to dotyczyło możliwości finansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 2014-2020, w którym będą preferencje dla projektów rozwijających obszary funkcjonalne, oraz Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020, który w dalszym ciągu będzie głównym instrumentem finansowania potrzeb rozwojowych gmin wiejskich.

W związku z powyższymi uwarunkowaniami podjęcie uchwały jest zasadne i wpłynie korzystnie na rozwój gminy i jej społeczności lokalnej.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Chomiczowski
mgr inż. Józef Chomiczewski